

**Altri Fondi minori**

Trattasi essenzialmente di rischi collegati a oneri stimati di competenza di periodi precedenti, oneri per premi assicurativi INAIL e spese legali da rimborsare al personale.

**23 Passività finanziare non correnti e correnti (inclusi i derivati)**

	31.12.2010		Valore contabile 31.12.2009		01.01.2009	
	Non correnti	Correnti	Non correnti	Correnti	Non correnti	Correnti
<b>Passività finanziarie</b>						
Strumenti finanziari derivati di copertura	144.950	1514	66.779	972	64.813	428
Altre passività finanziarie	-	387	-	-	-	-
	<b>144.950</b>	<b>1.901</b>	<b>66.779</b>	<b>972</b>	<b>64.813</b>	<b>428</b>

L'incremento di 78.151 mila euro degli "Strumenti finanziari derivati di copertura" è dovuto principalmente nella misura di 71.629 mila euro all'incameramento dell'analoga riserva al 31.12.2009 della controllata TAV a seguito della fusione e nella misura di 6.542 mila euro alla valutazione 2010 degli strumenti derivati (delta FV 2009-2010). La parte corrente esprime il valore netto dei ratei connessi agli strumenti derivati.

Le passività finanziarie valutate al *fair value* sono i principalmente i derivati di copertura e sono valutati al livello 2.

**24 Altre passività non correnti e correnti**

	31.12.2010		31.12.2009		01.01.2009	
	Correnti	Non correnti	Correnti	Non correnti	Correnti	Non correnti
Acconti per contributi	2.647.601	-	5.331.471	-	4.013.812	-
Debiti vs Ist. Di Prev. e di Sic.Soc.	127.713	78.329	124.026	84.354	143.701	90.380
Altri debiti verso società del Gruppo	20.866	661	27.738	3.840	13.655	3.299
Altri debiti e ratei/risconti passivi	331.147	1.383	376.572	1.209	448.735	1.475
<b>Totale</b>	<b>3.127.327</b>	<b>80.373</b>	<b>5.859.807</b>	<b>89.403</b>	<b>4.619.903</b>	<b>95.154</b>

Gli acconti per contributi in conto impianti al 31.12.2010 ammontano a 2.647.601 mila euro e sono così dettagliati:

Descrizione	31.12.2009	Decrementi a contributi	Incrementi	Altre variazioni	31.12.2010
<b>Acconti</b>					
<b>UE, Altri Ministeri, Altri</b>	<b>904.291</b>	<b>(16.963)</b>	<b>115.809</b>	<b>(8.686)</b>	<b>994.451</b>
- FESR	547.343		0		547.343
- TEN	65.966		20.185		86.151
- Altri	290.982	(16.963)	95.624	(8.686)	360.957
<b>- Contributi MEF</b>	<b>4.427.180</b>	<b>(5.013.886)</b>	<b>2.239.856</b>	<b>0</b>	<b>1.653.150</b>
<b>TOTALE</b>	<b>5.331.471</b>	<b>(5.030.849)</b>	<b>2.355.665</b>	<b>(8.686)</b>	<b>2.647.601</b>

Gli altri debiti correnti verso Società del Gruppo pari a 20.866 mila euro sono relativi principalmente a:

- ✓ altri debiti verso la società collegata LTF (13.791 mila euro) relativi agli incassi dei contributi ricevuti dalla Comunità Economica Europea per il finanziamento del progetto relativo al nuovo collegamento ferroviario transalpino Lione-Torino quale soggetto realizzatore delle opere, che, al 31 dicembre 2010, sono stati iscritti come Altri debiti temporalmente in attesa della contestuale liquidazione alla prima valuta disponibile del 2011;
- ✓ altri debiti verso la società consociata Trenitalia (5.508 mila euro) inerenti le prestazioni ferroviarie dell'European Performance Regime (EPR).

Gli Altri debiti non correnti verso le società del Gruppo subiscono un decremento pari a 3.179 mila euro imputabile principalmente alla riduzione dei debiti verso la società TAV.

Gli altri debiti sono relativi principalmente a debiti verso il personale (85.107 mila euro), debiti verso il personale per ferie maturate e non godute (31.303 mila euro), depositi cauzionali (27.875 mila euro), debiti verso Pubbliche Amministrazioni (14.253 mila euro), altri debiti tributari per ritenute alla fonte operate da RFI nei confronti dei lavoratori dipendenti ed autonomi (24.951 mila) e imposte per rivalutazione TFR (1.005 mila euro).

I risconti passivi al 31.12.2010 complessivamente pari a 130.297 mila euro sono relativi principalmente alle quote dei ricavi differiti derivanti dalle cessioni alla Società Basicetel (85.196 mila euro) dei diritti di utilizzazione degli elettrodotti per il passaggio di cavi in fibre ottiche di competenza dei futuri esercizi, il cui contratto ha durata di 30 anni; dai canoni Vodafone per accesso e manutenzione gallerie (24.247 mila euro); dalla cessione alla Società Infostrada (6.715 mila euro) del diritto d'uso delle fibre inerti RFI, compresa l'installazione e sostituzione

di separatori di fibre e di altre attrezzature necessarie per collegare le fibre inerti con le altre parti della rete IS (Impianti di Segnalamento e Sicurezza della circolazione Treni); canoni diversi per la parte residuale.

## 25 Debiti commerciali non correnti e correnti

La voce è così dettagliata:

	31.12.2010		31.12.2009		01.01.2009	
	Correnti	Non correnti	Correnti	Non correnti	Correnti	Non correnti
Debiti verso fornitori	2.027.727	23.348	1.847.869	24.589	1.906.468	19.959
Acconti commerciali	73.862	-	88.056	-	81.871	-
Deb. commerciali v/ soc. Gruppo	473.696	949	425.423	-	556.202	-
<b>Totale</b>	<b>2.575.286</b>	<b>24.297</b>	<b>2.361.348</b>	<b>24.589</b>	<b>2.544.541</b>	<b>19.959</b>

I debiti verso fornitori ordinari riguardano principalmente attività di investimento ed esprimono le rilevazioni contabili relative a fatture ricevute e da ricevere e ritenute a garanzia: queste ultime ammontano a 42.443 mila euro e sono pari al 5% del valore dei contratti in corso verso fornitori ordinari e verso Pubbliche Amministrazioni. La posta subisce un incremento pari a 60.593 mila euro per effetto della fusione TAV.

L'incremento al 31.12.2010 dei debiti correnti verso fornitori rispetto all'anno precedente complessivamente pari a 179.858 mila euro è conseguente alla gestione operativa della società. Gli acconti commerciali sono relativi ad anticipi ricevuti da Clienti ordinari e Pubbliche Amministrazioni (70.760 mila euro) e Gruppo (3.102 mila euro).

La posta degli acconti commerciali verso il Gruppo subisce un decremento di 15.374 imputabile principalmente al decremento degli acconti commerciali verso la controllata TAV a seguito della fusione (16.739 mila euro).

I debiti commerciali correnti verso le società del Gruppo subiscono un incremento pari a 48.273 mila euro dovuto principalmente al consistente aumento dei debiti commerciali verso la società consociata Fercredit pari a 58.016 mila euro per le maggiori cessioni dei crediti da parte dei fornitori di RFI effettuate nel corso dell'esercizio 2010, lievemente compensato per effetto delle operazioni di scissione e fusione che hanno riguardato la società TAV e che hanno comportato una riduzione di tale voce di circa 23.410 mila euro.

**26 Debiti per imposte sul reddito**

	<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>	<b>01.01.2009</b>
<b>IRAP</b>	<b>3.211</b>	<b>-</b>	<b>5.031</b>
<b>Totale</b>	<b>3.211</b>	<b>-</b>	<b>5.031</b>

Al 31.12.2010 i debiti tributari per IRAP ammontano a 3.211 mila euro e derivano dalla compensazione del debito per IRAP di competenza dell'anno (pari a 22.660 mila euro) con gli acconti IRAP versati nel corso dell'esercizio da RFI (per 10.836 mila euro) e da TAV (per 8.613 mila euro).

## 27 Ricavi delle vendite e prestazioni

Il dettaglio delle voci che costituiscono i ricavi delle vendite e prestazioni è illustrato nelle tabelle e nei commenti di seguito esposti.

	2010	2009	Variazioni
<b>Ricavi da Servizi di Infrastruttura</b>	<b>2.042.967</b>	<b>1.861.200</b>	<b>181.767</b>
✓ <i>Contributi da Stato</i>	975.447	849.274	126.173
✓ <i>Pedaggio</i>	963.007	903.077	59.930
✓ <i>Servizi di traghettamento</i>	25.513	31.849	(6.336)
✓ <i>Vendita trazione elettrica</i>	79.000	77.000	2.000
<b>Ricavi per Servizi accessori alla circolazione</b>	<b>63.913</b>	<b>69.965</b>	<b>(6.052)</b>
<b>Ricavi da Servizi di Trasporto</b>	<b>25.238</b>	<b>30.171</b>	<b>(4.933)</b>
<b>Totale</b>	<b>2.132.118</b>	<b>1.961.336</b>	<b>170.782</b>

La posta “Ricavi da Servizi di Infrastruttura” subisce un incremento di 181.767 mila euro rispetto all’esercizio precedente dovuto principalmente all’effetto combinato tra:

- ✓ l’aumento dei ricavi da pedaggio di 59.930 mila euro dovuto a maggiori volumi di traffico sostenuti sulla rete AV/AC;
- ✓ la diminuzione dei ricavi da servizi di traghettamento di 6.336 mila euro derivante dalle riduzioni significative dei volumi di produzione del traghettamento ferroviario sullo Stretto di Messina e dal consolidamento della contrazione della domanda di traghettamento con la Sardegna come già descritto nella Relazione sulla gestione a cui si fa rimando;
- ✓ l’aumento dei contributi da Stato di 126.173 mila euro, che sono stati iscritti per un importo complessivo di competenza al 31 dicembre 2010 pari a 975.447 mila euro, in misura pari a quanto stabilito dalla Legge Finanziaria 2010 n. 191 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e dalla Legge di Bilancio n.192 ad essa collegata emanate il 23 dicembre 2009.

La posta “Ricavi per Servizi accessori alla circolazione” subisce invece un decremento netto di 6.052 mila euro rispetto all’esercizio precedente dovuto principalmente alla diminuzione dei ricavi da servizi di manovra di 10.552 mila euro per effetto della contrazione dei volumi di domanda.

## 28 Altri proventi

Il dettaglio degli altri proventi è riportato nella seguente tabella:

	2010	2009	Variazioni
<b>Ricavi da Gestione Immobiliare</b>	<b>152.745</b>	<b>132.733</b>	<b>20.012</b>
✓ <i>Canoni di locazione</i>	141.177	116.598	24.579
✓ <i>Risaddebito oneri condominiali e IRE</i>	568	635	(67)
✓ <i>Vendita spazi pubblicitari</i>	11.000	15.500	(4.500)
<b>Proventi diversi</b>	<b>327.873</b>	<b>461.162</b>	<b>(133.289)</b>
<b>Totale</b>	<b>480.618</b>	<b>593.895</b>	<b>(113.277)</b>

La posta dei “ricavi della gestione immobiliare” rileva un incremento netto di 20.012 mila euro principalmente attribuibile all’effetto combinato dei seguenti fattori:

- ✓ maggiori ricavi per canoni di locazione a seguito di una puntuale attività di perimetrazione degli spazi occupati nel corso dell’esercizio e per canone di retrocessione per 23.818 mila euro;
- ✓ minori ricavi per vendita spazi pubblicitari (4.500 mila euro).

Nella posta “Proventi diversi” sono ricompresi i seguenti ricavi:

	2010	2009	Variazioni
<b>Proventi diversi</b>			
✓ <i>Contributi anni precedenti</i>	13.546	74.407	(60.861)
✓ <i>Lavori per conto terzi</i>	71.839	104.431	(32.592)
✓ <i>Plusvalenze</i>	61.900	30.797	31.103
✓ <i>Prestazioni sanitarie</i>	38.404	31.286	7.118
✓ <i>Ricavi GSMR</i>	12.278	10.874	1.404
✓ <i>Vendita materiali</i>	2.361	2.337	24
✓ <i>Proventi diversi</i>	127.545	207.030	(79.485)
<b>Totale</b>	<b>327.873</b>	<b>461.162</b>	<b>(133.289)</b>

Il decremento complessivo netto pari a 115.904 mila euro deriva principalmente dall’effetto combinato dei seguenti fattori:

- ✓ diminuzione dei contributi relativi ad anni precedenti di 60.861 mila euro relativi alla quota C comma 758 art. 1 Legge Finanziaria 2007;
- ✓ diminuzione complessiva netta dei ricavi per lavori e forniture pari a 32.592 mila euro dovuta all’effetto combinato tra:
  - minori ricavi verso la società TAV per 39.687 mila euro per effetto delle citate operazioni di scissione e fusione della controllata TAV;
  - minori ricavi verso la società Trenitalia per 5.178 mila euro;
  - maggiori ricavi verso società terze per 12.621 mila euro in particolare attribuibile alle Convenzioni stipulate con il Comune di Torino per i lavori del quadruplicamento della TO P.Susa \_TO-Stura e per l’ ampliamento della ferrovia Corso Vittorio;
- ✓ aumento delle plusvalenze ordinarie di 31.103 mila euro a seguito di maggiori vendite per materiali fuori uso e tolto d’opera;

- ✓ aumento dei ricavi per prestazioni sanitarie di 7.118 mila euro caratterizzato dall'entrata in vigore della legge 120/2010 che ha modificato lo scenario operativo dei giudizi di idoneità alla guida e ampliato le opportunità di business in tale ambito.

La voce dei Proventi diversi subisce un decremento pari a 79.485 mila euro derivante principalmente dall'effetto combinato tra:

- ✓ diminuzione della quota di sopravvenienze attive di 49.807 mila euro registrate nel corso dell'esercizio;
- ✓ minori ricavi per indennizzi assicurativi per 18.415 mila euro relativi all'esercizio 2009, incassati dalla Società a seguito dei danni provocati dal sisma dell'Abruzzo;
- ✓ aumento della quota di rimborsi diversi pari a 4.949 mila euro principalmente attribuibile alla rendicontazione dei costi sostenuti dall'Agenzia Nazionale per la Sicurezza;
- ✓ diminuzione dei ricavi per accesso siti e gallerie di 5.344 mila euro;
- ✓ aumento dei ricavi di 5.628 mila euro derivante dall'applicazione delle penali previste dai contratti per l'utilizzo dell'infrastruttura sia dell'AC/AV sia della rete convenzionale nel caso di mancata utilizzazione delle tracce contrattualizzate per motivi imputabili a responsabilità delle IF.

## 29 Costo del personale

La composizione del costo del personale è rappresentato nella seguente tabella:

	2010	2009	Variazioni
<b>Personale a ruolo</b>	<b>1.536.876</b>	<b>1.596.695</b>	<b>(59.819)</b>
✓ <i>Salari e stipendi</i>	1.068.600	1.098.008	(29.408)
✓ <i>Oneri sociali</i>	322.969	333.093	(10.124)
✓ <i>Altri costi del personale a ruolo</i>	71.222	87.851	(16.629)
✓ <i>Trattamento di fine rapporto</i>	63.522	68.589	(5.067)
✓ <i>Rivalindenn. di buona uscita</i>	10.563	9.154	1.409
<b>Personale Autonomo e Collaborazioni</b>	<b>36</b>	<b>9</b>	<b>27</b>
✓ <i>Salari e stipendi</i>	36	9	27
<b>Altri costi</b>	<b>30.972</b>	<b>33.560</b>	<b>(2.588)</b>
<b>Totale</b>	<b>1.567.884</b>	<b>1.630.264</b>	<b>(62.380)</b>

Nel corso dell'esercizio 2010 il costo del personale registra complessivamente un decremento rispetto all'esercizio precedente pari a 62.380 mila euro determinato dal proseguimento dell'opera di contenimento degli organici in esito dell'accoglimento delle domande di risoluzione incentivata del rapporto di lavoro rivolta all'incremento della produttività, che ha comportato una diminuzione notevole della consistenza media del personale.

Nella tabella seguente è riportato l'organico medio della società suddiviso per categoria:

	Consistenza media		Variazioni	Consistenza
	2010	2009		al 31.12.2010
Dirigenti	291	316	(25)	290
Quadri	6.728	7.171	(443)	6.656
Altro personale	23.795	24.773	(978)	23.263
<b>Totale</b>	<b>30.814</b>	<b>32.260</b>	<b>(1.446)</b>	<b>30.209</b>

### 30 Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La voce è così dettagliata:

	2010	2009	Variazioni
Materiali e materie di consumo	272.019	250.424	21.595
Energia Elettrica e combustibili per la trazione	85.915	84.533	1.382
Illuminazione e forza motrice	52.551	50.046	2.505
<b>Totale</b>	<b>410.485</b>	<b>385.003</b>	<b>25.482</b>

L'incremento complessivo dei costi di acquisto dei materiali registrato nel corso dell'esercizio 2010 rispetto all'esercizio 2009 di 25.482 mila euro è dovuto principalmente all'effetto combinato dei seguenti fattori:

- ✓ maggior impieghi di materiali per gli investimenti e manutenzione straordinaria pari a 13.320 mila euro, dovuto principalmente ai maggiori investimenti sulle linee AV/AC;
- ✓ maggiori impieghi di materiali in conto esercizio, legati principalmente all'incremento dei prezzi di acquisto delle materie prime (in particolare del rame e del ferro) per 8.275 mila euro, dovuto ai nuovi contratti stipulati a seguito delle procedure di gara destinati in particolare all'acquisizione di materiali per la manutenzione delle linee AV/AC;
- ✓ maggiori costi di illuminazione e forza motrice, pari a 2.505 mila euro, strettamente collegato ai maggiori consumi.



### 31 Costi per servizi

Il saldo di bilancio è dettagliato nella seguente tabella:

	2010	2009	Variazioni
<b>Prestazioni per il trasporto</b>	<b>10.343</b>	<b>10.501</b>	<b>(158)</b>
- Altre prestazioni collegate al Trasporto	(4.405)	(2.282)	(2.123)
- Servizi di manovra	10.265	7.631	2.634
- Servizi trasporto Merci	4.483	5.152	(669)
<b>Manutenzioni, pulizia e altri servizi appaltati</b>	<b>320.041</b>	<b>341.969</b>	<b>(21.928)</b>
✓ <i>Servizi e lavori appaltati per c/ Terzi</i>	<i>63.021</i>	<i>84.706</i>	<i>(21.685)</i>
- Serv. pulizia ed altri serv. appaltati	62.008	62.463	(455)
- Manutenzioni e rip beni immob e mobili	195.012	194.800	212
<b>Servizi immobiliari e utenze</b>	<b>87.624</b>	<b>83.606</b>	<b>4.018</b>
<b>Servizi amministrativi ed informatici</b>	<b>63.214</b>	<b>66.394</b>	<b>(3.180)</b>
<b>Spese per comunicazione esterna e costi di pubblicità</b>	<b>578</b>	<b>1.875</b>	<b>(1.297)</b>
<b>Diversi</b>	<b>164.254</b>	<b>162.571</b>	<b>1.683</b>
✓ <i>Prestazioni professionali</i>	<i>11.059</i>	<i>10.434</i>	<i>625</i>
✓ <i>Concorsi e compensi ad altre Az. Ferr.</i>	<i>2.800</i>	<i>2.374</i>	<i>426</i>
✓ <i>Costi comuni di Gruppo</i>	<i>257</i>	<i>821</i>	<i>(564)</i>
✓ <i>Assicurazioni</i>	<i>44.701</i>	<i>39.334</i>	<i>5.367</i>
✓ <i>Consulenze</i>	<i>434</i>		<i>434</i>
✓ <i>Provvigioni alle agenzie</i>	<i>2.894</i>	<i>4.173</i>	<i>(1.279)</i>
✓ <i>Compensi Amministratori e Sindaci</i>	<i>732</i>	<i>679</i>	<i>53</i>
- Altro	101.377	104.756	(3.379)
<b>Totale</b>	<b>646.054</b>	<b>666.916</b>	<b>(20.862)</b>

Il decremento complessivo della posta pari a 20.862 mila euro è principalmente attribuibile alla diminuzione dei costi per servizi e lavori appaltati per conto di terzi di 21.685 mila euro derivante principalmente dall'effetto dei minori costi nei confronti di TAV per effetto del completamento delle operazioni di scissione da TAV ad RFI e dell'operazione di fusione per incorporazione con decorrenza 1.1.2010.

La posta "Servizi immobiliari ed utenze" subisce un incremento pari a 4.018 mila euro derivante dall'effetto di maggiori costi per oneri condominiali in particolare verso Grandi Stazioni (3.328 mila euro) e verso Centostazioni (1.128 mila euro).

La posta "Servizi amministrativi ed informatici" subisce un decremento pari a 3.180 mila euro è attribuibile alle economie realizzate nell'intero ambito dell'esercizio dei sistemi informatici, inteso come gestione delle applicazioni, dei sistemi elaborativi e della rete trasmissione dati, conseguite grazie ad una continua razionalizzazione ed ottimizzazione dei servizi stessi.

La posta "costi diversi" subisce un incremento netto di 1.683 mila euro quasi esclusivamente attribuibile all'effetto combinato di:

- ✓ maggiori costi per 5.367 mila euro per prestazioni assicurative riconducibili al regime di *prorogatio* contrattuale a seguito della scadenza della Convenzione avvenuta in data 30 giugno 2009 e rinnovato con decorrenza 1° luglio 2010 e comunque legato ai diversi eventi naturali che si sono verificati nel periodo di copertura assicurativa (terremoto L'Aquila, alluvione Calabria e Lazio, Viareggio, etc.) che hanno avuto ripercussioni sui mercati assicurativi nazionali e internazionali, producendo come effetto diretto un aumento delle quotazioni dei singoli rischi;

- ✓ minori “altri costi diversi” per 3.379 mila euro che deriva principalmente dall’effetto combinato tra:
  - minori costi per roaming annuale di 7.774 mila euro a seguito della scadenza del contratto con Vodafone avvenuta nel corso dell’esercizio precedente;
  - maggiori rimborsi a titolo di oneri condominiali verso Trenitalia per spazi dedicati alla *Polfer* per 1.558 mila euro;
  - minori rettifiche di costo registrate nel corso dell’anno pari a 5.466 mila euro rispetto all’esercizio precedente.

### 32 Costi per godimento beni di terzi

Il dettaglio dei costi per godimento di beni di terzi è riportato nella seguente tabella.

	2010	2009	Variazioni
Canoni di leasing operativo	13	3	10
Canoni di locazione, oneri condom. e IRE	28.996	30.401	(1.405)
Noli e indennizzi di mat. rot. e altro	12.990	13.048	(58)
<b>Totale</b>	<b>41.999</b>	<b>43.452</b>	<b>(1.453)</b>

La diminuzione di 1.453 mila euro è principalmente attribuibile a minori sopravvenienze passive per 4.027 mila euro e a minori canoni di locazione per 1.113 mila euro compensate in parte con maggiori costi a titolo di indennità per mancata liberazione spazi verso la società Sistemi Urbani per 1.621 mila euro, anch’essa ricompresa nella voce “canoni locazione, oneri condominiali e IRE”.

### 33 Altri costi operativi

Il dettaglio degli altri costi operativi è riportato nella seguente tabella:

	2010	2009	Variazioni
Altri costi	90.170	57.423	32.747
Minusvalenze ordinarie	3.769	1.847	1.922
<b>Totale</b>	<b>93.939</b>	<b>59.270</b>	<b>34.669</b>

La posta “Altri costi” ammonta complessivamente a 93.939 mila euro e comprende le seguenti nature di costo che hanno subito, nel corso dell’esercizio 2010, importanti variazioni rispetto all’esercizio precedente:

- ✓ maggiori perdite da radiazione cespiti che si incrementano di 21.135 mila euro quasi interamente attribuibili ad operazioni di dismissione di cespiti danneggiati a seguito di eventi catastrofici avvenuti con il sisma in Abruzzo; il relativo indennizzo assicurativo è stato incassato nell’esercizio 2009;
- ✓ minori imposte a titolo di IVA non detraibile pro-rata per 4.888 mila euro dovuta alla separazione contabile dell’attività della Direzione Sanità attuata con decorrenze 1° gennaio 2010;
- ✓ maggiori costi per 5.906 mila euro registrati nell’esercizio a titolo di regolazione ICI Tarsu nei Comuni di Benevento e Palermo.

### 34 Capitalizzazione costi per lavori interni

Gli oneri capitalizzati per lavori interni pari a 415.513 mila euro si riferiscono a costi interni per 177.155 mila euro e a costi per materiali utilizzati per gli investimenti per 238.358 mila euro.

L'incremento delle capitalizzazioni registrato nel corso dell'esercizio 2010 pari a 27.109 mila euro è dovuto ai seguenti fattori:

- ✓ l'aumento di 13.502 mila euro dovuto ad un complessivo aumento delle quantità di materiali utilizzati sulle linee AV/AC accompagnato da un aumento dei prezzi di alcuni di essi, fra cui in particolare, rotaie, accessori al binario, cavi elettrici, apparati di alimentazione, apparati tecnologici;
- ✓ l'aumento netto di 13.606 mila euro di costi interni derivante dall'effetto combinato del minor utilizzo del personale di RFI pari a 2.338 mila euro e di maggiori costi interni per 15.944 mila euro a seguito dell'operazione di fusione per incorporazione della società TAV avvenuta in data 1.1.2010.

### 35 Ammortamenti

La voce è di seguito dettagliata:

	2010	2009	Variazioni
Amm.to attività immateriali e materiali	80.218	43.943	36.275
✓ <i>Amm.to attività immateriali</i>	0	3.020	(3.020)
✓ <i>Amm.to attività materiali</i>	80.218	40.923	39.295
<b>Totale</b>	<b>80.218</b>	<b>43.943</b>	<b>36.275</b>

### 36 Svalutazioni e perdite (riprese) di valore

Nell'esercizio 2009 si è proceduto ad accantonamenti pari a 5.411 mila euro al fine di adeguare il valore nominale dei crediti al loro fair value.

### 37 Accantonamenti per rischi ed oneri

Gli accantonamenti per rischi e oneri ammontano a 52.596 mila euro.

La posta subisce un incremento rispetto all'esercizio precedente pari a 7.833 mila euro a seguito di maggiori accantonamenti registrati nell'esercizio principalmente imputabili a contenziosi verso il personale e i terzi.

**38 Proventi finanziari**

Il dettaglio dei proventi finanziari è rappresentato nella tabella seguente:

	2010	2009	Variazioni
Proventi finanziari diversi	19.044	24.091	(5.047)
Dividendi		1.265	(1.265)
Rivalutazioni di attività finanziarie		82	(82)
Utile su cambi	620	25	595
<b>Totale</b>	<b>19.664</b>	<b>25.463</b>	<b>(5.799)</b>

La posta subisce un decremento complessivo pari a 5.799 mila euro principalmente attribuibile alla riduzione degli interessi attivi su credito IVA verso la controllante per 4.219 mila euro e sul conto corrente intersocietario per 527 mila euro.

Inoltre nell'esercizio precedente sono stati incassati dividendi per 1.265 mila euro dalla società Nord Est Terminal, oggi in liquidazione.

**39 Oneri finanziari**

Il dettaglio degli oneri finanziari è rappresentato nella tabella seguente:

	2010	2009	Variazione
Oneri finanziari su debiti	52.955	53.684	(729)
Svalutazioni di attività finanziarie	4.008	192	3.816
Perdita su cambi	445	15	430
<b>Totale</b>	<b>57.408</b>	<b>53.891</b>	<b>3.517</b>

Gli oneri finanziari su debiti subiscono una variazione positiva pari a 729 mila euro attribuibile principalmente all'effetto combinato tra:

- ✓ aumento degli interessi passivi su debiti finanziari verso la controllante per 8.014 mila euro a seguito della sottoscrizione in data 1 marzo 2010 del finanziamento *intercompany* con la Capogruppo siglato per il ribaltamento del contratto sottoscritto a sua volta dalla Capogruppo con il Raggruppamento composto da Banca Intesa Infrastruttura Sviluppo, Unicredit Corporate Banking e Cassa Depositi Prestiti;
- ✓ diminuzione degli interessi passivi su mutui accesi verso le banche per 2.979 mila euro a seguito della riduzione dei tassi di interesse variabili registrati nell'anno;
- ✓ diminuzione degli interessi quota IRS fisso per 821 mila euro a seguito della diminuzione della base di calcolo derivante dai rimborsi di quote capitale dei finanziamenti sottostanti;
- ✓ diminuzione di 5.263 mila euro della voce *interest cost* del TFR calcolata mediante l'applicazione del tasso attuariale sulla base del fondo TFR che risulta decrementato rispetto all'esercizio precedente.

Le svalutazioni di attività finanziarie pari a 4.008 mila euro sono attribuibili alle seguenti società:

- ✓ Terminali Italia, società controllata di RFI, per 3.122 mila euro a seguito del ripianamento delle perdite degli esercizi 2008 e 2009;
- ✓ Nord Est Terminal, società controllata di RFI, per 223 mila euro a seguito del ripianamento delle perdite dell'esercizio 2009;
- ✓ FS Trasporti su Gomma, società controllata di RFI, per 12 mila euro a seguito di perdite accumulate nell'anno 2010 e 15 mila euro per perdita su partecipazione a seguito di alienazione;
- ✓ Quadrante Europa Terminal Gate, società collegata di RFI, per 574 mila euro a seguito del ripianamento di tutte le perdite pregresse mediante riduzione del capitale sociale;
- ✓ Network Terminali Siciliani, società collegata di RFI, per 62 mila euro a seguito del ripianamento della metà della perdita dell'esercizio 2010.

#### 40 Oneri finanziari capitalizzati

Gli oneri finanziari capitalizzati sono stati determinati proporzionalmente alla quota del finanziamento da cui derivano allocato sulle Immobilizzazioni in corso.

#### 41 Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate

Nella tabella seguente è riportato il dettaglio delle imposte sul reddito:

	2010	2009
IRAP	22.660	20.185
Imposte differite e anticipate	(9.821)	12.718
Rettifiche per imposte sul reddito relative a esercizi precedenti	(7.103)	(5.695)
<b>Totale imposte sul reddito</b>	<b>5.736</b>	<b>27.208</b>

Nella tabella che segue si rappresenta la determinazione della quota di ammortamento fiscale integrata rispetto a quella civilistica, sulla base dei criteri di redazione del bilancio presentati nella nota 4.

	Tipologia Rete	
	Rete Convenzionale	Rete AV/AC
Costo ammortizzabile civilistico	1.053.667.672	3.949.756.411
Contributi c/impianti da Stato fino al 2010	3.193.755.909	16.140.177.825
Contributi c/impianti da Stato su Manutenzione straordinaria 2010	2.556.857.128	
Contributi c/impianti da Stato sino al 2060	44.742.155.997	2.500.000.000
Variazioni in aumento relative a svalutazione da Impairment IAS	23.747.557.092	
Variazioni in diminuzione relative a quota parte di svalutazione da Impairment IAS relativa a Rivalutazioni persistenti	20.053.458.711	
Variazioni in diminuzione relative alla rettifica degli ammortamenti AV/AC 2008 e 2009 in ottica IAS	-	31.953.979
Totale costo ammortizzabile fiscale	55.240.535.088	22.557.980.256
<b>Totale Quota amm. Fiscale</b>	<b>984.312.682</b>	<b>349.264.606</b>

## 42 Passività potenziali

A seguito della già citata fusione per incorporazione di TAV in RFI, la Società è subentrata in tutti i rapporti processuali della società fusa. Essi riguardano, in particolare, i contenziosi arbitrali relativi alle varie tratte della Rete AV/AC, riportati nel paragrafo Indagini e procedimenti giudiziari in corso della Relazione sulla Gestione a cui si rimanda per maggiori dettagli.

## 43 Compensi Amministratori e Sindaci

Si evidenziano di seguito i compensi complessivi spettanti agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale per lo svolgimento delle proprie funzioni.

PERCIPIENTI	2010	2009	Variazione
Amministratori *	574	540	34
Sindaci	151	93	58
<b>TOTALE</b>	<b>725</b>	<b>633</b>	<b>92</b>

\* comprende gli emolumenti previsti per le cariche di Presidente, di Amministratore Delegato e di Consigliere di Amministrazione.

Gli emolumenti agli Amministratori sono comprensivi dell'incremento da fusione TAV per 55 mila euro e quelli ai Sindaci per 57 mila euro.

## 44 Compenso alla Società di Revisione

Si evidenzia che - ai sensi dell'art. 37, c. 16 del D. Lgs. n. 39/2010 e della lettera 16bis dell'art. 2427 cc - l'importo totale dei corrispettivi spettanti alla società di revisione è pari a 1.130 mila euro, inclusi eventuali corrispettivi di competenza corrisposti alla stessa nell'esercizio per altri servizi di verifica e per servizi diversi dalla revisione legale (624 mila euro).

## 45 Informativa sull'attività di direzione e coordinamento

I dati essenziali della controllante diretta esposti nel seguente prospetto riepilogativo, richiesto dall'art. 2497 bis del codice civile, sono stati estratti dal relativo bilancio chiuso al 31 dicembre 2009 redatto secondo i principi contabili italiani. Per un'adeguata e completa comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della controllante al 31 dicembre 2009, nonché del risultato economico, conseguito dalla Società nell'esercizio chiuso a tale data, si rinvia alla lettura del bilancio corredato della relazione della società di revisione, e disponibile nelle forme e nei modi previsti dalla legge.

(importi in euro migliaia)		
<b>STATO PATRIMONIALE</b>	<b>31.12.2009</b>	<b>31.12.2008</b>
<b>ATTIVO:</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni	42.676.601	42.529.233
C) Attivo circolante	4.607.304	5.488.439
D) Ratei e risconti	11.186	38.802
<b>TOTALE</b>	<b>47.295.091</b>	<b>48.056.474</b>
<b>PASSIVO:</b>		
A) Patrimonio Netto:	36.050.362	35.980.289
Capitale	38.790.425	38.790.425
Riserve	293.484	292.920
Utili (perdite) portate a nuovo	(3.103.620)	(3.114.349)
Utile (perdita) dell'esercizio	70.073	11.293
B) Fondi per rischi e oneri	814.487	856.868
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	21.616	22.794
D) Debiti	10.397.204	11.155.426
E) Ratei e risconti	11.422	41.097
<b>TOTALE</b>	<b>47.295.091</b>	<b>48.056.474</b>
<b>GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI RISCHI</b>	<b>3.410.233</b>	<b>2.509.554</b>
<b>CONTO ECONOMICO</b>		
	<b>2009</b>	<b>2008</b>
A) Valore della produzione	171.075	188.520
B) Costi della produzione	193.807	178.429
C) Proventi e oneri finanziari	40.948	47.337
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	(41.643)
E) Proventi e oneri straordinari	56.259	5.526
Imposte sul reddito dell'esercizio	(4.402)	(10.018)
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>70.073</b>	<b>11.293</b>

## 46 Parti correlate

### Operazioni con dirigenti con responsabilità strategiche

I compensi delle figure con responsabilità strategiche sono i seguenti:

	<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>
Benefici a breve termine	3.458	3.129
Benefici successivi al rapporto di lavoro	269	229
	<b>3.427</b>	<b>3.358</b>